rias. St. Tolm. 177 a. 1403 *quilibet vicinus Tumetii ... ad mutam vero solvere mutario minime teneatur*. Parl. Fr. II, 460 a. 1414 *ultra hoc dictum castrum Botestagni ubi exigit mutam novam per ipsos impositam ineptam videlicet ultra tres ducatos auri*. Docc. Min. 15 a. 1422 *Veneti nullum dacium in Patriarchatu solvant, excepta muta, casatico hospitum et recto ficto de possessionibus, secundum usum terre Aquil*.

mutarius sm. ‘gabelliere, esattore della muta’. Cfr. Ducange 5, 560 ‘publicanus, exactor vectigalium, Germanis *ein Mautner*’, Sella 375 *mudarius*, 379 *mutarius*, NP 624 *mudâr* ‘gabelliere, per la riscossione dei dazi e pedaggi. Era recentemente in uso in Friuli orientale’. Da *muta* con suff. *-arius*. Vd. *muta* e *muthmannus*.

Bas. Aq. 32 a. 1211 *illis qui ad Ecclesiam maiorem ligna trahunt, valdariis, molendinario, mutario. Mutarius vero debet omni anno in cena domini tres fortiones pro balsamo in Ecclesia et Libras XXI thuris*. Arch. Ts. XIV, 411 a. 1261 *debent et de sapone et de fustagnis et de marcaria pro quolibet mercatore debet soluere grosos III vel libram unam ... ad voluntatem mutarii*. Arch. Ts. XIV, 412 *si ferunt assides de nucibus aut teglas, soluunt quadragesimum vel ipsi concordant mutario*. St. Civ. Au. 49 a. 1378 *mutarij autem, qui extra huiusmodi animalia conducere voluerint hec notificari*. St. Tolm. 177 a. 1403 *quilibet vicinus Tumetii ... ad mutam vero solvere mutario minime teneatur*.

muthmannus sm. ‘esattore della muta, dazio’. Anche in Sella 379. Da *muta* ‘pedaggio, dazio’ e *Mann* ‘uomo’. Vd. *muta* e *mutarius*.

St. Civ. Au. 51 a. 1300/50 *nullus de Civitate et districtu accipiat aliquem in muthmannum*.

mutuare v. ‘dare in prestito’. Cfr. Niermeyer 713. Vd. *mutuum*.

St. Ud. C.S. 84 sec. XIV *De mutuantibus nisi ad rectas imprestantias. Quicumque mutuaverit super ludo quocumque mutuaverit aliter quam ad rectas imprestantias, videlicet XI pro XII*.

mutuare ad mediam plantam loc. ‘impegnare metà del raccolto’. Cfr. Niermeyer 667 s.v. *medius*: *ad medium plantum dare* ‘concedere una terra con un contratto di impianto’. Vd. *mutuum*.

St. Ud. C.S. 84 sec. XIV *De mutuantibus ad mediam plantam; ... nullus mutuet alicui aliquid ad mediam plantam*.

mutuum sn. ‘mutuo, prestito’. Cfr. Ducange 5, 562-63, Niermeyer 713 *mutuare* ‘prestare, cambiare’, Blaise 609 *mutuare*, Semi 256 s.v. *mutuare*. Voce del lat. tardo da *mūtūus* ‘reciproco, mutuo’ (DEI 2540).

Const. P. Fr. 70 a. 1366/68 *si mutuum vel depositum in contractu contentum in statuto termino non solverint, teneantur intrare hostariam et exire patriam et non redire ad patriam*.